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Indsatsplan for Spidssnudet Frø i Kerteminde Kommune 
 

 

Forekomst af Spidssnudet Frø i Kerteminde Kommune 
Spidssnudet Frø var tidligere vidt udbredt på Hindsholm, men forsvandt gradvist gennem de sidste 

årtier af 1900-tallet og findes nu kun i 3 isolerede bestande hhv. Fyns Hoved, Bogensø og Bogø i 

Lillestranden. 

Fra den øvrige del af kommunen kendes ingen fund. 

 

 

Sammenfatning 
Det væsentligste kendskab til arten skyldes observationer udført af Feltbiologisk Station i 1970´erne 

og 1980´erne. I denne periode er den fundet på 10 forskellige lokaliteter, men kan muligvis have 

forekommet flere andre steder på den sydlige del af Hindsholm. 

I Hverringe-området sås arten frem til 1978, i Taulundmoserne frem til 1980, ved Bjørnens Krat 

frem til 1994, i området vest for Mårhøj frem til 1989 og på Langø frem til 1982. 

For samtlige områder gælder, at tilgroning og fjernelse af vandhuller efterhånden ødelagde de sidste 

ynglevandhuller. 

 

Den nuværende bestand er reduceret til 3 isolerede bestande. Bestanden ved Bogensø klarer sig 

tilsyneladende godt i våde år, hvor ynglemulighederne er gode. I tørre somre yngler den 

sandsynligvis kun fåtalligt eller slet ikke. Problemet her er områdets relative lille størrelse. 

På Bogø skønnes arten at trives godt i kraft af det store antal vandhuller. Imidlertid er en del af dem 

under tilgroning og enkelte så mudrede, at de tørrer ud tidligt på sæsonen. Muligvis har disse 

forhold indvirkning på den aktuelle bestands størrelse. 

Bestanden ved Fyns Hoved uddøde næsten i slutningen af 1980´erne, men blev reddet ved 

anlæggelse af et kunstigt vandhul i Feltstationens have i 1987. Her ynglede den meget succesfuldt 

gennem de næste mange år og har senere spredt sig til dels Fælleden, hvor der i 1990 blev oprenset 

et vandhul. Senere har den spredt sig til Fyns Hoved, hvor den klarede sig godt i forbindelse med 

restaurering af flere vandhuller. Senere er den atter gået tilbage og det er muligvis forsvundet 

herfra.  

 

 

Bestandsudvikling 
Spidssnudet Frø angiver meget tydeligt paddernes generelle situation. For få årtier siden var arten 

udbredt over det meste af Hindsholm og givetvis talrig de fleste steder. I dag er der kun 3 isolerede 

bestande tilbage og isolationen i sig selv er yderst problematisk for arter. 

 

 

Forslag til indsatsplan 
Det er vigtigt at overvåge bestanden og undersøge, hvorvidt ynglesuccesen er tilstrækkelig. 

Overvågningen lader sig forholdsvis let praktisere, idet det drejer om blot 3 bestande. 

Det vil endvidere være nødvendigt at anlægge/naturpleje egnede ynglevandhuller. Vandhullet på 

Fælleden er af meget stor betydning for såvel Spidssnudet Frø som Strandtudse og denne lokalitet 

skal sikres en egnethed som ynglested. Det kræver muligvis, udover en ganske let oprensning, at 

afgræsningen på Fælleden ændres. I 2007 var vandhullet pga. kvæget så eutroficieret, at padderne 

ikke længere kunne yngle her. 
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På Fyns Hoved bør de to kendte (tidligere) ynglepladser på samme måde sikres fortsat egnethed. 

Vandhullerne på Bogø bør kigges efter og sandsynligvis er der behov for pleje af 2-3 af 

vandhullerne. 

Ved Bogensø bør det overvejes at etablere græsning mod både nord og syd, således at området 

udvides. I begge disse områder kan der muligvis skabes et nyt ynglevandhul, såfremt de nuværende 

ikke er tilstrækkelige. 

 

Omkostningerne ved ovennævnte indsats kan holdes meget lavt, idet de fleste vandhuller kan være 

sammenfaldende med de, der foreslås anlagt til strandtudse (se Indsatsplan for Strandtudse). 

 


